7 DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 3854-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

PrêíeltuÍa

EDUCÂP PANA CRESCEC

CAJAT!

Página 1 de 3

PR^ç^ m àço xuxtctE^t_ t|o ro -cENTRo-
SIIE: rlr.G.l.tt.tp4or.!./rlt | ÍOXE: (1r)

- cÂJ^ttÀp

DECRETO NO 1.609, DE 22 DE ]UNHO DE 2020.

.DECLARA IMóVEL DE UTILIDADE PÚBLICA PARÂ FINS
D_E_ TNSTTTUTçÃo DE SERVTDÃO DE pASSAGEit
IMOVEL SITUADO NESTE MUNICÍPTO NECESSÁNIO À
COMPANHIA DE SANEAMEiITO BÁSICO DO ESTADO DE
SÃo PAULo - sABEsP..

LUCIVAL JOSÉ CORDEIRO, prefeito do Município de Cajati,
Estado de são Paulo, usando de suas atribuições legais, e nos termos da Lei orgânicá do
Município, combinada com os artigos 20, 60 e +o do olcreto Lei no 3,365, de 21 de junho de
1941, alterado pela Lei Federal no 2.786, de 21 de maio de 1956 e,

runcionamenro da estação
",*",u:3::'"ojffi)iro"".XI§,o"jjl"" oj'jll,.".1iu,llliã'",?íi."oE

pública;
CONSIDERANDO que para implantação da estação

tratamento de esgoto, no Bairro vila Andréia, neste Município, a companhia de saneamento
Básico do Estado de são Paulo - sABESp, apresentou o oficio no 136jzozo, protocolado sob
no 63332/20, constando que os imóveis que serão desapropriados são de propriedade dos
Herdeiro-s-de Domingos Antonio Alves, contendo: área 1 (360.00 mz) e área 2 (SA,Za mr; e
Area 3 (36,46 m2);

DETERMINA
Art, 1o Fica declarado de_ utilidade pública, para fins de DESAPROpRIAçÃO E
INSTITUIçÃO DE SERVIDÃO DE PASSAGEITI UMA ESTAçÃO DE TRATAMEI{TO DEEscoros E REDE coLEToRA DE Escoros em favor da companhia de saneamento
Básico do Estado de são Paulo - SABESp, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo
caracterizado, situado neste município de cajati-sp, a área descrita e caracterizada na
planta cadastral de código, ERBE 773t/19, tÕtalizando uma área de 4gS,24mz
(Quatrocentos e trinta e cinco metros quadrados e vinte e quatro centímetros
quadrados), para implantação de Estação de Tratamento de Esgotos e Rede coletora
de Esgotos - ETE ê RCE Vila Andréia, dentro do perímetro abaiio descrito:

Cadastro: Ogl4lO73- ERBÉ,2 773L119 - prop; Herdeiros de Domingos Antonio
A lves:

a) Área 1: (1 - 2 - 3 - 4- 1) = 36O,OOmz - 1Área destinada para Estação de
Tratamento de Esgoto). Parte de uma gleba de terras rural, a ser destacada dê uma
área de terras rural denominada Glebà n. BB, do 70 perímetro de Jacupiranga, no
Distríto e Município de cajati, comarca de Jacupiranga-sp, pêrtencente à matrícula
22.184 do C.R.L de lacupiranga-Sp, representada no desenho Sabesp ÊRBE 7731/Lg,
com a seguinte descrição: inicia no ponto aqui designado ,,1,', localizado no
alinhamento da Estrada Municipal Takashi Fukuda, distante 132.ggm da esquina com a
Rua otília Alves Ferreira, daí, segue confrontando com área remanescente por 20,00m

7 Preíeltura

GAJATI
EDUC^N PARA CRESCEP.

(FLS.02 DO pECRETO No 1,609/20)

até o ponto aqui designado "2"; deflete à direita com ângulo interno de 90oOO'OO" e
segue por 18,00m até o ponto aqui designado "3"; deflete à direita com ângulo
interno de 90o00'00' e segue por 20,00m até o ponto aqui designado "4",
confrontando desde o ponto 1 até aqui com área remanescente; deflete à direita com
ângulo interno de 9Oo0O'OO" e segue pelo alinhamento da Estrada Municipal Takashi
Fukuda por 18.00m até o ponto inicial 1, fechando o perímetro com ângulo interno de
90000'00", encerrando uma área de 360,00m2.

b) Área 2t (7 -A - 5-6 - 2-g -7)= 38,78m. (Faixa de servidão para passagem
de Rede Coletora de Esgoto).Faixa de terras em uma gleba de terras rural, a ser
destacada de uma área de terras rural denominada Gleba n.88, do 7o perímetro de
lacupiranga, no Distrito e Município de Cajati, Comarca de lacupiranga-Sp,
pertencente à matrícula 22.!84 do c.R.I. de lacupiranga-sp, representada no desenho
Sabesp ERBE 773Ll79, com a seguinte descrição: inicia no ponto aqui designado ,,7,',
localizado na divisa com a propriedade ocupada por Valdir Rosa dos santos, distante
27,81m da Estrada Municipal Takashi Fukuda, daí, segue pela referida divisa 2,14m
até o ponto aqui designado "8"; deflete à direita com ángulo interno de 69o13,S0', e
segue confrontando com área da mesma propriedade por 17,S7m até o ponto aqui
designado "5"; deflete à direita com ângulo interno de 112o32,49" e segue
confrontando com área da mesma propriedade por 3,53m até o ponto aqui designado
"6"; deflete à direita com ângulo interno de gOoOO'OO" e segue confrontando com área
a ser desapropriada pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São paulo -
SABESP por 2,00m até o ponto aqui designado "2"; deflete à direita com ângulo
interno de 90000'00" e segue confrontando com área da mesma propriedade por
2,20m até o ponto aqui desígnado "9"; deflete à esquerda com ângulo interno de
247o27'Ll" e segue confrontando com área da mesma propriedade por 15.49m até o
ponto inicial 7, fechando o perímetro com ângulo interno de 110046,10,,. encerrando
uma área de 38,78m2.

c) Área 3: (11 - 12 - 13 - 14 - 11)= 36,46m2 (Faixa de servidão para
passagem de Rede coletora de Esgoto).Faixa de terras em uma gleba de terras rural,
a ser destacada de uma área de terras rural denominada Gleba n. 88, do 70 perímetro
de Jacupiranga, no Distrito e Município de Cajati, Comarca de Jacupiranga-Sp,
pertencente à matrícula 22,r84 do c.R.L de Jacupiranga-sp, representada no desenho
Sabesp ERBE 7731l19, com a seguinte descrição: inicia no ponto aqui designado ,,11',,
localizado na divisa com a propriedade ocupada por valdir Rosa dos Santós, distante
31,57m da Estrada Municipal Takashi Fukuda, daí, segue confrontando com área da
mesma propriedade por 18,54m até o ponto aqui designado ,,12,,; deflete à direita com
ângulo interno de 94oOO'42" e segue confrontando com a propriedade Ocupada por
Apparecido loão de Oliveira por 2,OOm até o ponto aqui designado "13,,; deflete à
direita com ángulo interno de 85o59'18" e segue confrontando com área da mesma
propriêdade por 17,92m até o ponto aqui designado "14,,; deflete à direita com ângulo
interno de 111o01'12" e segue confrontando com a propriedade de ocupada por Valdir
Rosa dos Santos por 2,74m até o ponto inicial 11, fechando o perímetro com ângulo
interno de 68o58'48", encerrando uma área de 36,46m2.

Página 2 de 3

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 3854-8700

juridico@cajati.sp. gov. br

I
PR^ça m Àço rullroF^L xoto-cExÍll
srrE: ',r..r.Org{d}í/í n r rn, *, *-!á*^"O

7

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 3854-8700

juridico@cajati.sp. gov.br

1E9I ]RADO NO SERVIçO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DO
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO. Cajati, aos 22 dias

GAJATI
EDUCÂP P^RÀ CÊESCEN.

íFLS,O3 DO DECRETO No 1.609/20)

Art. 20 Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no
processo judicial, para os fins do disposto no artigo 15, do Decreto Lei Federal n.o
3.365, de 21 de junho de 1.941, alterando pela Lei n.o 2.786, de 21 de Maio de 1.956.

Art.40 Este Decreto entrará em vigor na data de sua p bti ação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C -s

LUCIV E ORDEIRO
Prefeito do l'4 icípio de Cajati

do
UNICÍPIO DE CA]ATI E

mês de junho de 2020.

RCISIO ANTUNES DUARTE
iretor Depto. de Administração

Página 3 de 3

Pt^ç^ DO FÂçO ruttctF^L it. r0 - cElttRo - cEÊ l95o.ooo - c J^Ttlsp
slrE: rlr..l.tl.r94oy.bíruh I rot{e fl!) 3as.-a?Oo

PrêÍeitura

Art. 30 As despesas com a execução do presente decreto, correrão por conta de
verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São paulo - SABESp.

/

euilcerb(rlm OO I Ol ,'ollJ0
Fb

JoíEl

Gt,Y\ÀrI.t

a N..

\1160

- , rrlÍ1'í-